# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58
Fax: +91-11-26135518 / 19

Web: www.epch.in



# प्रेस विज्ञप्ति

श्री पीयूष गोयल, माननीय केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण और कपड़ा मंत्री, भारत सरकार ने गौतम बुद्ध नगर के सांसद डॉ. महेश शर्मा की उपस्थिति में 17वें भारतीय फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज़ शो का उद्घाटन किया

सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन पुरस्कार समारोह में सराहनीय उत्पाद प्रस्तुति के लिए प्रदर्शकों को सम्मानित किया गया। पहला दिन उत्साहपूर्ण व्यवसाय के साथ ही खरीदारों और प्रदर्शकों के लिए एक नेटवर्किंग शाम के साथ समाप्त हुआ

ग्रेटर नोएडा/दिल्ली-एनसीआर - 26 जून, 2023 - भारत सरकार में माननीय केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजिनक वितरण और कपड़ा मंत्री श्री पीयूष गोयल ने आज एक शानदार समारोह में 69वें इंडिया इंटरनेशनल गारमेंट (आईआईजीएफ) के साथ-साथ आयोजित होने वाले इंडियन फैशन ज्वैलरी एंड एक्सेसरीज शो- आईआईजीएफ के 17वें संस्करण का उद्घाटन किया। ये दोनों आयोजन इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा, दिल्ली एनसीआर में आयोजित किए जा रहे हैं। आईआईजीएफ का आयोजन हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) द्वारा किया जा रहा है और आईआईजीएफ का आयोजन परिधान निर्यात संवर्धन परिषद (एईपीसी) द्वारा किया जा रहा है। गौतमबुद्ध नगर से सांसद डॉ. महेश शर्मा ने इस अवसर पर दोनों आयोजनों में गेस्ट ऑफ ऑनर के रूप में शिरकत की।

इस अवसर हस्तशिल्प विकास आयुक्त श्रीमती अमृत राज, आईपीओएस; ईपीसीएच के पूर्व अध्यक्ष श्री राज कुमार मल्होत्रा; ईपीसीएच के महानिदेशक और आईईएमएल के चेयरमैन डॉ. राकेश कुमार; फियो के प्रेजिडेंट पद्मश्री डॉ. ए. शक्तिवेल; एईपीसी के चेयरमैन श्री नरेन् गोयनका; आईजीएफए के अध्यक्ष श्री लिलत ठुकराल; श्री अमित जैन और श्री हर्षवर्द्धन गुप्ता, अध्यक्ष एवं उपाध्यक्ष, आईएफजेएएस 2023; ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा; और ईपीसीएच और एईपीसी दोनों के ही कई समिति सदस्य भी उपस्थित रहे।

अपने उद्घाटन भाषण में, भारत सरकार में माननीय केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजिनक वितरण और कपड़ा मंत्री श्री पीयूष गोयल ने निर्यात की सराहना की। उन्होंने कहा कि यह सेक्टर रोजगार पैदा करने और सस्टेनेबल यानी टिकाऊ वस्त्रों में भारत की विशेषज्ञता में योगदान देने में पूरी तरह सक्षम है इसकी वजह से सर्कुलर इकोनॉमी को हासिल करने देश के सामर्थ्य को बल मिलेगा। उन्होंने पारंपिरक विशेषज्ञता को बरकरार रखते हुए आधुनिक तकनीक को अपनाने पर जोर दिया। निर्यात समुदाय से भारत की बढ़ती वैश्विक प्रासंगिकता को दर्शाने वाला कारक बनाने यानी ' वाओ ' फैक्टर बनने का आग्रह किया है। अपने संबोधन में श्री गोयल ने घोषणा की, "दुनिया भारत की ओर देख रही है, इसलिए हमारे पास व्यर्थ करने को समय नहीं है और हमें अवसर पैदा करने के लिए तीव्र गित से काम करना चाहिए। हमें भावी पीढ़ियों, युवा उद्यमियों, स्टार्ट-अप और निर्यात क्षेत्र में आगामी व्यावसायिक संस्थाओं के लिए संभावनाएं भी बनानी होंगी।" उन्होंने उभरते कई अवसरों का हवाला देते हुए कई देशों के साथ द्विपक्षीय व्यापार समझौतों और दूसरों के साथ आगे की बातचीत का जिक्र किया। उन्होंने इस अवसर पर उद्योग के विकास और निर्यात बढ़ाने के प्रयासों में सरकार के समर्थन का आश्वासन भी दिया।

गौतम बुद्ध नगर के सांसद डॉ. महेश शर्मा ने क्षेत्र की उन्नति और विकास के लिए आईईएमएल के अध्यक्ष और ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार के नेतृत्व में मेला स्थल-इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट की सराहना की। उन्होंने कहा कि यहां लगने वाले मेलों के माध्यम से नोएडा अंतरराष्ट्रीय मानचित्र पर उभरता है। उन्होंने कपड़ा क्षेत्र में हो रहे विकास की भी सराहना की और सरकार के समर्थन का आश्वासन दिया। इसका जिक्र करते हुए उन्होंने विशेष रूप से ग्रेटर नोएडा में 300 एकड़ के परिधान पार्क और विशेष रूप से महिलाओं के लिए इसकी रोजगार सजन क्षमता को रेखांकित किया।

ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने दुनिया भर के सभी प्रदर्शकों और आने वाले खरीदारों के लिए सर्वश्रेष्ठ व्यवसाय की कामना की। उन्होंने यह भी आशा व्यक्त की कि यह पहल कई अन्य लोगों को उत्पाद विशिष्ट फैशन ज्वैलरी और फैशन एक्सेसरीज शो का हिस्सा बनने के लिए भी प्रेरित करती रहेगी जिससे समग्र निर्यात में वृद्धि हो सके।

इस अवसर पर ईपीसीएच के पूर्व अध्यक्ष श्री राज कुमार मल्होत्रा ईपीसीएच ने सूचित किया कि इंडियन फैशन ज्वैलरी एंड एक्सेसरीज शो - आईएफजेएएस 2023 का 17वां संस्करण एक विशेष रूप से संकल्पित सेक्टर एक्सक्लूसिव शो के रूप में विदेशी खरीदारों, खरीदारी और सोर्सिंग पेशेवरों के साथ-साथ घरेलू वॉल्यूम खुदरा खरीदारों के लिए आयोजित किया गया है। देश के सभी हिस्सों से आए लगभग 200 प्रदर्शकों ने फैशन आभूषणों, अर्ध-कीमती आभूषण; बेल्ट और बटुए; हैंड बैग और पर्स; फैशन के सामान; हेड एंड हेयर एसेसरीज; स्टोल और स्कार्फ; शॉल; कशीदाकारी, मनके और सीक्विंड एसेसरीज उपकरण; फैंसी जूते; विशेष कारीगरी वाले परिधान; सुरक्षा परिधान एवं सामग्री; और घटकों का प्रदर्शन किया।

इंडिया एक्सपो सेंटर से परे प्रगित मैदान के साथ-साथ इंडिया इंटरनेशनल कन्वेंशन सेंटर, द्वारका को कवर करने के लिए एक भव्य कपड़ा मेले के लिए माननीय मंत्री के विजन के जवाब में, आईईएमएल के चेयरमैन और ईपीसीएच के महानिदेशक डॉ. राकेश कुमार ने कहा कि बड़े कपड़ा और संबंधित शो की मेजबानी इंडिया एक्सपो सेंटर पहले से ही कर रहा है। उन्होंने मंत्री को आश्वासन दिया कि माननीय कपड़ा मंत्री के मार्गदर्शन और समर्थन के तहत इस तरह का भारतीय कपड़ा मेगा सोर्सिंग कार्यक्रम निश्चित रूप से जल्द ही एक वास्तविकता के तौर पर बनाया जा सकता है।

आईएफजेएएस 2023 के दौरान आयोजित होने वाले फैशन शो आने वाले खरीदारों के लिए मुख्य आकर्षणों में से एक हैं। इन फैशन शो के जरिए क्रेता रैंप पर मॉडलों द्वारा प्रदर्शित किए जा रहे फैशन ज्वैलरी और एक्सेसरीज के विविध और उत्तम उत्पादों को देखेंगे।

स्वागत सिमिति, आईएफजेएएस 2023 के अध्यक्ष श्री अमित जैन ने कहा कि विभिन्न शिल्प समूहों के कारीगरों के उत्पादों को बढ़ावा देने के ईपीसीएच के प्रयासों के तहत, पूरे भारत के लगभग 20 कारीगरों के साथ एक विशेष क्षेत्रीय प्रदर्शन आईएफजेएएस में स्थापित किया गया है। यह खरीदारों के लिए भी एक और आकर्षण साबित होगा। इसके साथ ही आयोजन के तीन दिनों के उत्सव में जब क्रेता उनके स्टैंड्स पर जाएँगे तो कारीगरों और प्राथमिक उत्पादकों का मनोबल भी बढ़ेगा।

आईएफजेएस 2023 की रिसेप्शन कमेटी के उपाध्यक्ष श्री हर्षवर्द्धन गुप्ता ने कहा आयोजन का पहला दिन जहां बहुत से घटनाओं से लबरेज था वहीं पहले दिन की शाम प्रदर्शकों को दिए गए सर्वश्रेष्ठ डिज़ाइन और प्रदर्शन पुरस्कारों के साथ जश्न मनाने वाली साबित हुई। इस आयोजन के बाद एक नेटवर्किंग शाम का आयोजन किया गया, जिसमें कई खरीदार और प्रदर्शक एकत्र हुए।

आईएफजेएस एक अनोखा व्यापार शो है जो खरीदारों को सिर से पैर तक फैशन सोर्सिंग के लिए आकर्षित करता है; फैशन ज्वैलरी के साथ-साथ परिधान के सहायक उपकरण भी। इसका आयोजन ईपीसीएच द्वारा किया जाता है, जो प्रसिद्ध आईएचजीएफ दिल्ली मेले का आयोजक है, जो हर साल दो बार आयोजित होता है।

आईएफजेएस 2023 में सर्वश्रेष्ठ डिज़ाइन और डिस्प्ले को फैशन ज्वैलरी और फैशन एक्सेसरीज़ सेगमेंट में वितरित किया गया। सर्वश्रेष्ठ डिज़ाइन और डिस्प्ले स्टैंड के विजेता हैं:-

# **FASHION JEWELLERY**

# 1. GOLD

M/S Shajuky Exports
Mr. Shabbir Fakhruddin received the award

# 2. SILVER

M/S Blue Ocean Consultants
Mr. Deepane Singhal received the award

### 3. BRONZE

M/s Parwati Selections Mr. Vineet Bajoria received the award

# **FASHION ACCESSORIES**

#### 4. GOLD

M/S La-Demure

Mr. Ravi Chandna received the award

# 5. SILVER

M/s Ofacto Fashion Exports Pvt. Ltd.

Mr. Varun Kumar Aggarwal received the award

#### 6. BRONZE

M/s Home Interio India

Mr. Tabish Ozair received the award.

# YOUNG ENTREPRENEUR

7. M/s CASA 9

Ms. Nikita Kaushik received the award

8. M/s National Handicraft Enterprises

Mr. Aditya jain received the award

# INSTITUTION AWARDS FOR SUPPORTING ORGANISATION

9. West Bengal State Export Promotion Society

Mr. Dhurba Saha received the award

- 10. Maharashtra Small Scale Industries Development Corporation Limited (MSSIDC)
  Team MSSIDC received the award
- 11 Khadi Gramodhyog Industries Commission Ms. Poornima received the award

# **ARTISANS CATEGORY**

- 12. Ms. Sadya Khan, New Delhi receive the award in Fashion Accessories
- 13. Ms. Sneha Verma, Haryana receive the award in Fashion Jewellery

हस्तिशल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तिशल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और होम, जीवनशैली, कपड़ा, फर्नीचर और फैशन आभूषण और एसेसरीज के उत्पादन में लगे देश के विभिन्न शिल्प समूहों में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के किरश्माई उत्पादों की ब्रांड छिव बनाने के लिए एक नोडल एजेंसी है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने सूचित किया कि ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तिशल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तिशल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छिव बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान हस्तिशल्प निर्यात 30019.24 करोड़ (3728.47 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा। वहीं वित्तीय वर्ष 2022-23 में फैशन ज्वैलरी और एसेसरीज का निर्यात 1854.97 करोड़ (230.39 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें : श्री आर के वर्मा, कार्यकारी निदेशक – ईपीसीएच

+91-9810697868

www.ifjas.in

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070 Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58 E-mail: mails@epch.com Web : www.epch.in Fax: +91-11-26135518 / 19



# PRESS RELEASE

Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India inaugurates 17th Indian Fashion Jewellery & Accessories Show in the presence of Dr. Mahesh Sharma, MP Gautam Buddha Nagar

Best Display Awards ceremony felicitates exhibitors for commendable product presentation. After upbeat business, Day 1 concludes with a Networking Evening for the buyers & exhibitors

Greater Noida/Delhi-NCR - 26th June, 2023 - Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India, inaugurated the 17th edition of Indian Fashion Jewellery & Accessories show (IFJAS) being held concurrently with the 69th India International Garment (IIGF) in a vibrant ceremony today. The fairs are being held at India Expo Centre & Mart, Greater Noida, Delhi NCR. IFJAS is organized by Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) and IIGF is organized by Apparel Export Promotion Council (AEPC). Dr. Mahesh Sharma, Member of Parliament from Gautam Buddha Nagar, was the Guest of Honour.

Mrs. Amrit Raj, IPoS, Development Commissioner (Handicrafts); Shri Raj Kumar Malhotra, Immediate Past Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH & Chairman, IEML; Padma Shri Dr A. Sakthivel, President FIEO; Shri Naren Goenka, Chairman, AEPC; Shri Lalit Thukral, Chairman, IGFA; Shri Amit Jain and Shri Harshwardhan Gupta, President and Vice President, IFJAS 2023; Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH; and committee members of both EPCH and AEPC were also present.

In his inaugural address, Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India, commended the exports sector for generating employment and contributing to India's expertise in sustainable textiles that will be the driving force for achieving a circular economy. He emphasized on adaptation of modern technology while maintaining traditional expertise. Urging the export community to create a 'Wow' factor that embellishes India's increasing global relevance, Shri Goyal declared, "the world is looking at India, therefore we don't have the luxury of time and must work at a rapid pace to create opportunities & vistas for the future generations, young entrepreneurs, start-ups and upcoming business entities in the exports sector." He touched upon the bilateral trade agreements with many nations and further talks with others, citing the many opportunities that emerge. He assured of the Govt.'s support in industry's growth and export enhancing endeavors.

Dr. Mahesh Sharma, Member of Parliament from Gautam Buddha Nagar appreciated and commended the fair venue-India Expo Centre & Mart, under the leadership of Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML and Director General, EPCH, for the sector's advancement and for putting Noida on the international map through the fairs conducted here. He also commended the textile sector's growth and assured the Govt.'s support as he touched upon the 300 acre apparel park in Greater Noida and its employment generative capacity, especially for women.

Shir Dileep Baid, Chairman, EPCH wished the best of the business for all the exhibitors and visiting buyers from across the globe and hoped that this initiative will continue to inspire many more to be part of the product specific Fashion Jewellery and Fashion Accessories show there by leading to overall enhanced exports of the segment.

The 17th edition of the Indian Fashion Jewellery & Accessories Show – IFJAS 2023 is open to overseas buyers, buying and sourcing professionals as well as domestic volume retail buyers as a thoughtfully conceptualised sector exclusive show. Around 200 exhibitors drawn from all parts of the country have put on display, fashion jewellery; semi-precious jewellery; belts & wallets; hand bags & purses; fashion accessories; head & hair accessories; stoles & scarves; shawls; embroidered, beaded & sequined accessories; fancy footwear; artisanal apparel; protective wear accessories; and components, informed Shri Raj Kumar Malhotra, Immediate Past Chairman, EPCH

In response to the Hon'ble Minister's vision for a grand textiles fair spreading beyond India Expo Centre to cover Pragati Maidan as well as India International Convention Centre, Dwarka, Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML and Director General, EPCH, shared about the big textiles and related shows that the India Expo Centre has already been hosting. He assured the Minister that such Indian Textiles Mega Sourcing event would certainly be a reality soon, under the guidance and support assured by the Hon'ble Textiles Minister.

Fashion shows being organised during IFJAS 2023 are one of the main attractions for the visiting buyers who will be witnessing the varied and exquisite products of fashion jewellery & accessories being displayed by models on ramp.

Shri Amit Jain, President - Reception Committee, IFJAS 2023 said that as part of EPCH's endeavors to promote products of artisans of different craft clusters, an exclusive regional display with around 20 artisans from pan India are set up at IFJAS. This will also be another attraction for the buyers and their visit to the artisan stands will boost the morale of the participating primary producers during the three days extravaganza.

Mr. Harshvardhan Gupta, Vice President - Reception Committee, IFJAS 2023 said while the day was eventful, the evening was celebratory with the Best Design and Display Awards given away to exhibitors, followed by a Networking Evening, congregating many buyers and exhibitors.

IFJAS is a one of a kind trade show that attracts buyers for head-to-toe fashion sourcing; fashion jewellery as well as accessories to apparel. It is organized by EPCH, the organizers of the famed IHGF Delhi Fair that is held twice every year.

The Best Design & Display at IFJAS 2023 were distributed in Fashion Jewellery & Fashion Accessories segments. The winners of best design and display stands are:-

#### **FASHION JEWELLERY**

#### 1. GOLD

M/S Shajuky Exports Mr. Shabbir Fakhruddin received the award

# 2. SILVER

M/S Blue Ocean Consultants
Mr. Deepane Singhal received the award

# 3. BRONZE

M/s Parwati Selections Mr. Vineet Bajoria received the award

#### **FASHION ACCESSORIES**

# 4. GOLD

M/S La-Demure
Mr. Ravi Chandna received the award

#### 5. SILVER

M/s Ofacto Fashion Exports Pvt. Ltd. Mr. Varun Kumar Aggarwal received the award

#### 6. BRONZE

M/s Home Interio India Mr. Tabish Ozair received the award.

# YOUNG ENTREPRENEUR

7. M/s CASA 9

Ms. Nikita Kaushik received the award

8. M/s National Handicraft Enterprises Mr. Aditya jain received the award

# **INSTITUTION AWARDS FOR SUPPORTING ORGANISATION**

- 9. West Bengal State Export Promotion Society Mr. Dhurba Saha received the award
- 10. Maharashtra Small Scale Industries Development Corporation Limited (MSSIDC)
  Team MSSIDC received the award
- 11 Khadi Gramodhyog Industries Commission Ms. Poornima received the award

# **ARTISANS CATEGORY**

- 12. Ms. Sadya Khan, New Delhi receive the award in Fashion Accessories
- 13. Ms. Sneha Verma, Haryana receive the award in Fashion Jewellery

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal agency for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million) and the exports of Fashion Jewellery & Accessories during the year 2022-23 was Rs. 1854.97 Crores (US \$ 230.39 Million) informed by Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

# For more information, please contact:

Shri R. K. Verma, Executive Director – EPCH +91- 9810697868 www.ifjas.in

Encl; Hindi & English version and List of Awardees with photos



**Photo 1**: Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India. jointly inaugurated the 17th Indian Fashion Jewellery & Accessories show (IFJAS) and 69th India International Garment (IIGF) along with Dr. Mahesh Sharma, Member of Parliament from Gautam Buddha Nagar; Mrs. Amrit Raj, IPoS, DC (Handicrafts); Padma Shri Dr A. Sakthivel, President FIEO; Shri Raj Kumar Malhotra, Immediate Past Chairman, EPCH, Dr. Rakesh Kumar, Director General, EPCH & Chairman, IEML; Shri Naren Goenka, Chairman, AEPC; Shri Lalit Thukral, Chairman, IGFA held today in India Expo Centre and Mart, Greater Noida



**Photo 2:** Shri Piyush Goyal, Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry, Consumer Affairs, Food & Public Distribution and Textiles, Govt. of India addressing the august gathering during inauguration of IFJAS'23 and IIGF on 26th June'23 at India Expo Mart, Greater Noida.



**Photo 3:** Mrs Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts) interacting with exhibitors along with Shri R. K. Verma, Executive Director, EPCH during 17<sup>th</sup> IFJAS'23.



Photo 4: Mr. Shabbir Fakhruddin of M/s Shajuky Exports, Noida received Best Designed Stand for GOLD category of Fashion Jewellery received from Shri Raj Kumar Malhotra, Immediate Past Chairman - EPCH alongwith other Member-COA-EPCH



**Photo 5**: Ms. Nikita Kaushik, M/s CASA 9, Mumbai received Best Designed Stand in Enterpreneur category received from received from Shri Raj Kumar Malhotra, Immeditae Past Chairman - EPCH alongwith other Member-COA-EPCH